*omnes dies & noctes qui non sunt æquales, dividuntur juxta totius mundi scientiam in partes*

partes duodecim, & quamlibet partem talem vocant horam æqualem, (inæ-  
qualem forte dicere volebat) ad distinguendum inter illam & horam re-  
ctam. Hisce horis Græci, hisce Romani usi sunt: quæ quidem, pro  
diversis poli elevationibus, majores fiunt aut minores: Æquinoctiali  
vero die per universum orbem conveniunt. Horas vero has umbra  
Gnomonis distinguebant, quam pedibus mensurabant. Unde ἐνδε-  
κάπυς σκιά, umbra undecim pedum: item εἴκοσι ποδῶν σκιῶν, Index viginti  
pedum, apud Athenæum tempus cœnæ est. Hinc voracissimus ille  
Philocrates, occasionem insignem nactus fuit, toto die comessandi:  
Suavissima sunt, hac de re, Eubuli Comici carmina: quæ ita restitui-  
mus, cum ἀμέγως in editis legantur. Doctissimus Casaubonus, in Ani-  
madversionibus ad Athenæum, alio modo hos ipsos versus restituit.  
Sed nimis à verbis digreditur. Prima primi versus vox ab Athenæo o-  
missa est, quam arbitror fuisse κῆ; & ita legendum:

Καὶ εἶσιν ἡμῖν ἑξὶ κακῆμένων δύο  
 Ἐπὶ δειπνον ἄμαχοι Φιλοκράτης κῆ Φιλοκράτης,  
 Ἐνα γὰρ ἐκείνον ὄντα, δύο λογιζομαι  
 Μεγάλους, μᾶλλον δὲ τρεῖς ὄν μὲν φασί ποτε  
 Περσικῶν δὲν ὄπῃ δειπνον πρὸς φίλου πρὸς  
 εἰπόντος ἂν τῷ τῷ φίλου, ὀπηνίκα ἂν  
 εἴκοσι ποδῶν μετρήντι τὸ σκιῶν ἡ,  
 Ἡ κῆν ἔωθεν αὐτὸν, ἐυδύς ἡλίῳ  
 Μετρήν ἀνέχοντο· μακροτέρως δ' ἔσσης ἔπι  
 Πλὴν ἢ δύοιν ποδοῖν παρῆναι τ' σκιάς·  
 Ἐπιτα φᾶσαι, μικρὸν ὀψιότερον  
 δι' ἀχολίαν παρόντ' ἠκείν' ἀμ' ἡμέρας.  
 Ἀσυμβόλε δείπνε γὰρ ὅστις ὑπερεῖ,  
 Τῶτον ταχέως νόμιζε κῆ τάξιν λιπεῖν.  
 Sunt nobis hospitum duo super  
 Mensam invicti: Philocrates & Philocrates.  
 Unus namque cum sit: duos tamen reputo  
 Magnos, imo potius tres: quem dicunt,  
 Vocatum ad cœnam ab amico quodam  
 Dicente ipsi, tempus tum esse quando  
 Viginti pedum mensuranti gnomon foret,  
 Venisse mane (sole namque is,  
 Ex oriente umbram metiebatur) adfuisseque  
 Cum binos pedes longior umbra esset:  
 Inde dixisse, se paulo tardius

Venisse propter occupationes summo mane.  
 Asymbolam namque quisquis negligit cœnam  
 Hunc celerrime ordines deserturum existima.

Præter hanc vero rationem horologia notis A. B. Γ. Δ. E. Z. &c. signata erant; sicut, ex epigrammate superius laudato manifestum evadit: unde itidem Persius in Satyris,

*Stertimus, indomitum quod despumare Falernum  
 Sufficiat, quinta dum linea tangitur umbra.*

Et quoniam horologia his signis notata erant, ipsa hora σημεῖον vocabatur. Julius Pollux lib. I. cap. *περὶ τῆς τρυφῆς μερῶν. De partibus notis. ὥρα δὲ καὶ ἡμωσίον σημεῖον ὡς μέναι δὲ ὠρομάζαν ἡμωσίον τοῖς παλαιῶσι καὶ ἀπὸ σκιαῆς δὲ ἐστὶν οἶον δεκάπυς ἢ σκια καὶ ἐνδεκάπυς. Hora autem ἔσθ' ἡμωσία antiquis vocatur, ut apud Menandrum; ἔσθ' ἡμωσία indicabatur, sicut umbra decempedali &c. Usus igitur vocis σημεῖον antiquior esse videtur, quam ὥρα, quamvis & Plato diem in horas diviserit. lib. VI. de legib. καὶ ὁπόταν ὥρα τὸ τὸ Ἑλληθίαις ἱερὸν, ἐκάστης ἡμέρας ἐυλαχόμεναι μέγιστον μέρος ὥρας, ἔσθ' ut quotidie tertia parte hora in Lucina convenient. Non bene ergo concludunt illi qui horarum usus antiquis negant, quia vox hora ipsis ignota fuerit; quod summis, etiam vitis placuisse video. Si enim Astronomiæ cognitio tanta penes antiquos fuerit, quanta ab Josepho, & iis qui longe ante Josephum vixerunt, fuisse perhibetur: necesse est ut distinctio diei in horas cognita fuerit. Orpheus sane, vel ex ejus mente Onomacritus, de unigenito quodam (quem Isaacum vel potius Abraamum fuisse patet) hæc in pulcherrimo carmine *περὶ Θεῶν* profert.*

Οὐ γὰρ κέν τις ἴδοι θνητῶν μερόπων κραίνοντα

Ἐἰ μὴ μενογαυῆς τις ἀπορρώξ φύλα ἄωθεν

Χαλδαίων, ἴδρις γὰρ ἔην ἄστροιο πόρεως

Καὶ σοφίης κίνημ' ἀμφὶ χθόνα ὡς πετέλλει.

*Nemo enim unquam vidit mortalium hominum imperatorum*

*Nisi unigenitus quidam oriundus ex antiqua gente*

*Chaldaeorum, sciens enim erat astri cursus*

*Et ut sphaera circum terram circumvolent.*

Idem de Abrahamo testatur Berosus apud Josephum Orig. I. cap. 8. *μετὰ δὲ τὸν καταλυσμὸν δεκάτη γενεῇ ὧρα χαλδαίοις τις ἦν δίκαιος αἰῆς, μέγας καὶ τὰ εὐεργετὰ ἐμπειροῦ. Post diluvium vero decima generatione quidam apud Chaldaeos erat justus vir magnus, ἔσθ' sideralis scientiæ peritus. Quod de Abrahamo explicat Josephus. Si igitur antiqui illi astronomiæ adeo gnari erant: unde ergo illam cognitionem erant indepti? Josephus testatur,*

patres

patres antediluvianos binis columnis, hanc scientiam mandasse. locus exstat lib. 1. c. 3. de duabus columnis. Et hæc ego observationes fuisse arbitror tam noviluniorum quam Ecclipsion. sicut de Chaldæis idem habet Callisthenes. At qua ratione hæc observari & perscribi possent, nisi dies in partes fuissent distincti? Quid enim exinde commodi? si illo die Novilunium factum fuisse, hoc est lunam esse visam scriberent? nisi una tempus diei annotassent. Certum igitur est divisionem illam in horas antiquissimam esse. Sero tandem hujus usus ad Græcos penetravit, & serius adhuc ad Romanos. Primum namque sciathericum Papyrius Cursor in ædem Quirini intulit; primum in foro usui vulgi destinatum, Catañā Siciliæ capta, constituit M. Valerius Messala: ut est apud Plinium lib. vii. cap. lx. & Censorin. cap. xxiii. Inter omnia solaria sive Horologia, eminebat illud quod ab Augusto in Campo Martio collocatum fuisse, idem Plinius refert. lib. xxxvi. cap. x. *Ei obelisco qui est in Campo Divus Augustus addidit mirabilem usum ad deprehendendas solis umbras dierumque ac noctium magnitudines, strato lapide ad obelisci magnitudinem, cui par fieret umbra Romæ confecto die sextâ horâ: paulatimque per regulas, quæ sunt ex ære incisæ, quomodo singulis diebus decresceret ac rursus auferet: digna cognitu res & ingenio fecundo, &c.* Apud antiquos igitur usus horarum erat sed inæqualium: quæ ex sciathericis, ut dictum fuit, isti usui accommodatis, dignoscebantur: quorum constructionem habes apud Athanasium Kircherum Artis Magnæ lucis & umbræ, lib. v. cap. ii. probl. xiii. quem nisi pigeat consulere poteris. Quoniam vero Sol non semper lumen subministrabat nebulis nubibusque tectus: ne ignari temporis quasi sine die vagarentur, clepsydras antiqui adinventionem: in quibus aqua destillans tempus metiebatur, Cic. lib. ii. de nat. Deorum. *Aut cum solarium, vel descriptum, aut ex aqua contemplare; intellige, declarari horas arte, non casu.* Nec horæ solummodo, sed integræ sic dies mensurabantur. Harpocratio in Lexico. *Διαμετρημένη ἡμέρα μέτρον τὸ ὕδατος ὅτι πρὸς μεμετρημένον ἡμέρας διάστημα ἔσθιν.* *Dimensa dies est mensura aquæ ad mensuratum diei spatium fluens.* Nox iridem his mensuratur apud Cæsarem lib. v. belli Gallici: *Nos nihil de eo percontationibus reperiebamus, nisi certis ex aqua mensuris breviores esse noctes quam in continenti videbamus.* Sic omnium fere actionum tempora ad clepsydram exigebantur: Ad Clepsydram Oratores dicebant. Scholiastes Aristophanis, ad illa verba in Acharnensibus, *ὡς Κλεψύδραν πολλά δὴ συμπόνησαντα,* ita commenatur: *Ἡ Κλεψύδρα ἀγγεῖον ὅστις ἔχον μικροτάτην ὄπην ὡς τὸ πηλόμενα, ὅπερ ἐν τῷ δικαστηρίῳ μέσθιν ὕδατος ἐτίθειτο. ὡς δ' ὄλεθρον ὅτι*